
グリーングリーン物流セミナー
－鉄道へのモーダルシフト推進を目指して－

物流分野の地球温暖化対策は、荷主・物流事業者それぞれの単独による取組みだけでなく、それぞれが
互いに知恵を出し合い連携・協働すること（パートナーシップ）により、「グリーン物流」を推進してい
くことが必要です。中でもCO2排出量削減に大きな効果のある「モーダルシフト」は、グリーン物流の大
きな柱として、年々関心が高まりつつあります。

本セミナーでは、トラック輸送に比べCO2排出量を約６分の１に削減することが可能となる「鉄道への
モーダルシフト」をテーマとし、鉄道利用に関する基礎情報を様々な視点から皆様にご紹介させていただ
きます。ご多用な中とは存じますが、万事お繰り合わせの上、どうぞご参加下さい。

◇開催日時：平成24年11月26日（月） 13:00～

◇会場：大阪合同庁舎第1号館 第１別館 ２F 大会議室

◇定員：1００名

◇参加費：無料

★お申込方法：

最寄の駅は、京阪電車・地下鉄谷町線「天満橋駅」です。
地下鉄をご利用の場合、３番出口から東方向（大阪城側）へ徒歩約２分です。

（受付開始：12:30～）

（大阪市中央区大手前１－５－４４）

裏面の参加申込票によりお申込みください。

主催：関西グリーン物流パートナーシップ会議（※）、大阪地方通運業連盟、公益社団法人 鉄道貨物協会
（※事務局：経済産業省近畿経済産業局、国土交通省近畿運輸局、同省神戸運輸監理部）

●● ププロロググララムム●●
○第一部（13:00～１４:３0）

講師： 日本貨物鉄道株式会社 関西支社 営業部 グループリーダー 吉田 真也 氏

講師： 日本通運株式会社 大阪コンテナ支店 次長 板東 友樹 氏

講師： ダイキン工業株式会社 物流本部業務部 業務部長 武田 重治 氏

○第二部（１５:２５～１６:１０）

※第一部では、鉄道利用の基礎情報（鉄道輸送の特性・手続き関係・荷主の視点からの鉄道利用など）

をご紹介します。

・見学「安治川口駅における荷役作業と鉄道コンテナの展示」

※第二部では、コンテナの荷役作業、各種鉄道コンテナ（実入を含む。）を実際に見学していただきます。

・質問回答コーナー（皆様からのご質問に、講師・主催者がお答えします。）

・「モーダルシフトへのソリューション～課題解決に向けて～」

・「鉄道コンテナ輸送の仕組みと今後の取組みについて」

・「メーカーにおけるグリーン物流の取組みについて」



ご注意事項

・会場に駐車場はございませんので、ご来場の際は公共交通機関をご利用ください。

・当日の天候その他の事由により、第二部（見学）の中止または内容変更する場合があります。

・申込受付期間内であっても、定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。

担当：近畿運輸局 交通環境部物流課 金谷・奥田 電話番号：06-6949-6410

お申込方法・

お問合せ先

お申込は、平成24年11月16日（金）までに、FAX（本票）またはEメール（体裁任意）で、
下記までお願いします。受講票は発行しません。参加をお断りする場合のみご連絡します。

FAX： 06-6949-6169 E-mail: ko-kikaku2@kkt.mlit.go.jp

・第二部会場（安治川口駅）への移動は、主催者が用意するバスにご乗車いただきます。
セミナー修了後は、バスにてJR大阪駅まで移動ののち解散、もしくは安治川口駅での現地
解散となります。

会
場
の
ご
案
内

※ 会場へは庁舎出入口（ＩＣゲート）を通らずに、外側通路からお越しください。

【周辺図】 【大阪合同庁舎１号館 詳細図】

第
２
別
館

新館

第
１
別
館

ＩＣゲート
第１号館

追
手
門
学
院

大阪合庁
第３号館

地下鉄谷町線

３号出入口
方面

ＫＫＲ大手前病院

上
町
筋

×

参 加 申 込 票
（２名様までのお申込とさせていただきます。）

貴社（団体）名

お名前（お役職）
※見学の希望有無について

○をおつけください。

代表者様ご連絡先

ご住所

お電話番号

E-mail

第二部見学を

希望する ・ 希望しない

第二部見学を

希望する ・ 希望しない

（鉄道利用についてのご質問がございましたら、ご自由にご記入ください。）

（貴社（団体）名）

（部署名）

ご記入いただきました個人情報は、本セミナーの運営管理の目的に利用させていただきます。ただし、グリーン物流の普及促進のた
め、関西グリーン物流パートナーシップ会議事務局、日本貨物鉄道(株)、通運事業者各社よりご連絡を差し上げる場合がございます。
予めご了承ください。

【個人情報の取扱いについて】


